Apostoli monitu adducto à Suauī, illius Præfulis personam indu-  
to? absque dubio ratio habebatur de integra conditionum om-  
nium complexione. Iam verò, nōne sāpē contingebat, vt quis-  
piam scientiā omnium maximus, minor esset quod spectabat ad  
reliquas dotes, adeoque posthaberetur aliquibus in Præfulis gra-  
du? Præterea num forte numquam accidebat, vt antiquo Episco-  
po viuente surgerent ingenia illo perspicaciora ac doctiora; quæ  
tamen cùm adhuc sedes non vacabat, ad eam euelli non possent? Ad  
euentu peculiaria descendamus. Censēbantne Præfules illi aetate  
sancti Hieronymi, cunctos Episcopos regionum, vbi ipse degebat,  
esse doctiores eo, qui ab Ecclesia Doctor maximus appellatur?  
Origeni ac Tertulliano, antequam uterque in errorem prolabere-  
tur, præcelluisse sapientiā Episcopos illis coetanei, atque id ipsum  
euensis Athanasio, Gregorio Nazianzeno, Augustino, cùm ad-  
huc meri sacerdotes essent? Et tamen nūsq[ue] legitur, populos ad  
eos configuisse ad laxationes legum obtinendas. Atqui si Verdu-  
nenſis, eiuf[que] socij, Lainium huius erroris causā censuræ argue-  
bant, oportebat pariter Augustinum arguere, qui epistolā quin-  
quagesimā, à Gratiano in suo Decreto adductā, <sup>Can. 1 p. 4.</sup> legis relaxationem <sup>§. Si inqui-</sup>  
appellat *vulnus in seueritatis integratatem*. Eam igitur non existi-  
mauit ille meram interpretationem, quā declararetur lex in eo cer-<sup>rat 23. quan-</sup>  
to euentu non obligare, cùm extra dubitationem sit, ab huiusmo-  
di interpretatione integrum legis seueritatem nihil vulnerari; quin  
potius sanam seruari in eo planè statu, quo illam condidit legisla-  
tor. Oportebat vt redarguerent sanctum Thomam <sup>¶ In 4. di-</sup>, vbi legum <sup>stinct. 38.</sup>  
relaxationes distinguit, & alias dicit esse per modum solutionis le-<sup>9. 1. art. 4.</sup>  
gis, alias per modum declarationis; adeoque tametsi inuoluat ille  
in relaxationum genere declarationem habitam à Iudice, quod pe-  
culiaris huiusmodi euentus in lege vniuersali non comprehenda-  
tur; agnoscit tamen relaxationem alterius naturæ, quā legis ante-  
cedens vinculum soluatur: & secundūm hanc doctrinam idem alio  
loco <sup>x</sup> tradidit, quod dispensatio humana non auferit ligamen iuris na-  
turalis, sed solum ligamen iuris positivi. Etenim de positivo, cuiusmo-<sup>x Quodlib.</sup>  
di est ius humanum vniuersum, homo potestatem obtinet aufe-  
rendi illius vinculi, quod ipse nexuit; sed de naturali, quod ab  
eo non pendet, solam habet auctoritatem iudicis, non arbitrium  
Principis; ac propterea nonnisí auctoritas ipsi conceditur, quæ  
cumque ea sit, legis relaxandæ, quæ nos soluit non ab obligatione  
vera, sed ab ipsis dubio ac suspicione. Me non latet, eundem san-  
ctum Doctorem dixisse <sup>y</sup>, Ab eo qui probè legem relaxat, spectan-<sup>Prima 2.</sup>  
dam <sup>q. 97. art. 4.</sup>

1563. *dam esse communem vtilitatem , nec legem relaxandam , nisi re- ipsa hæc vtilitas adsit ; adeoque si hæc animi intentio illi desit , seruum fidelem non esse ; si desit vtilitas communis , seruum prudem non esse . Sed hæc conditiones exiguntur à S. Thoma , quò legis relaxatio licita sit ac laudabilis , non quò sit rata , vt ex ipius ratione liquet . Profectò non quia seruus ab herbo impositus ad familiam administrandum , in quibusdam concedendis venijs fideis non sit , aliud animo spectans præter bonum familie ; non quia prudens non sit , cùm veniæ ab ipso datae in rem familiae non conducant , conficitur hinc , huiusmodi venijs à seruo præposito datis deesse vim & efficaciam , si versentur in rebus non ab herbo vetitis , sed ab ipso seruo , aut à subiectis illi ministris . Quamobrem peccat quidem seruus in venijs concedendis , non item inferiores famuli dum ijs vtuntur . Qui verò studeret hanc S. Thomæ doctrinam in aliam sententiam detorquere , necesse foret , vt eam sumi- liter extenderet ad laxamenta legum , à laicis Principibus exercita ; cùm ipsi quoque à Dèo & à Republica obstringantur ad publicum bonum pro sui regiminis ratione seruandum : ita vt quoties Princeps priuilegium quodpiam impertitur , posset eius vis & efficacitas in dubium reuocari , obiectando id non esse Republicæ condu- cibile , & Principem fuisse perperam interpretatum legem vniuersalem , quæ complectebatur , & opportunum erat vt complectetur peculiarem illum euentum , quem illa immunem à lege con- cesso priuilegio declarauerat ; adeoque post eius obitum effet tum in cuiusuis priuati potestate , illi concessioni contradicere , tum cuiusuis Iudicis , illam tamquam effectus vacuam damnare .*

*Quod si Scholastici & Canonum periti dicunt ( quod est in ob- iectis à Suauis ) ratas esse Præfulum relaxationes , dummodo conce- dantur clave non errante , id nihil confert Suauianæ mentis propo- fito , sed me certè cogit , vt tempus & atramentum insumam ad ambigua hominis sophismata diluenda ; vt vsu venit in arcibus quibusdam inualidis , quibus robur non ineſt vt se defendant , sed solū vt aliquantulū hostem morentur . Moram patiamur , haud festinemus . Allata doctrina vim habet primò in ijs relaxationibus , quæ conceduntur in vinculis iuris Diuini , vt in votis , vel etiam in ipsis diuinis mandatis , in quibus , sicut anteà notauimus , lo- cum non habet relaxatio per modum solutionis , sed solū per modum declarationis : dein aliquo pacto aptatur ea doctrina ijs re- laxationibus , quas Præfulum inferior adhibet constitutionibus su- perioris . Etenim tametsi varijs in rebus , quas docte Caieta- nus*